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Kommentarer til regnskabet og væsentlige argumenter for at nedstemme L31 
 
Vi har til eksempel taget udgangspunkt i, hvilke konsekvenser det vil få for Hover-Torsted Friskoles 
med baggrund i regnskabet for 2004. 
 
Situationen nu viser, at der er nogenlunde balance i vores indtægter og udgifter. Et lille minus blev 
det til 2004. Vi er i fuld gang med at tilpasse forbruget efter indtægterne. 
 
Vi havde transportudgifter på i alt kr. 486.035, hvoraf vi fik refunderet 416.807 fra 
Fordelingssekretariatet. 
Et bortfald af befordringstilskuddet som der er lagt op til i Finanslovsforslaget for 2006 vil få 
katastrofale følger for vores og mange, mange andre skoler.  
 
Nedskæring i bygningstilskuddet på 15% i 2007 vil betyde en nedgang i tilskuddet på kr. 35.781 
årligt. 
 
Da vores omkostninger er reduceret til et absolut minimum, er der ingen anden vej for at 
opretholde samme indtægt end at fordoble forældrebetalingen til kr. 8.081 pr. årselev!!!! 
 
Hover-Torsted friskole er vores egen ”distriktsskole”, og ligger i et tyndt befolket og geografisk 
meget stort område. Skolebussen kører i underkanten af 200 km hver dag med i alt 78 
transportberettiget elever. 
 
Vi har i Hover-Torsted en velfungerende friskole, hvor vi underviser for et beløb (42.726 i 2004 – 
79,4% af Ringk.) der ligger langt under Folkeskolens udgifter (landsplan 51.504/Ringkøbing 
Kommune 53.824).  
Selv med befordringstilskuddet, prioritetsrenter og afskrivninger på bygninger ligger vi pænt under 
(89,8% ifht. Ringkøbing kommunes skoler). Men der er også skåret ind til benet.  
 
En yderligere besparelse på 8,5% (befordring 7,9% + bygn. 0,7%) på en vare man i forvejen 
leverer til 89,8% af, hvad den koster i folkeskolen, er jo helt absurd.  
 
Forældrene, som jo er de eneste vi kan sende regningen videre til, bakker i forvejen skolen og 
dens støtteforening op i så stor en grad, at det er en fornøjelse at sidde i bestyrelsen: 
 
Eksempler: 
 Friskolernes cykelløb – indtægter typisk kr. 10.000 
 
 Skolernes motionsdag – sponsorløb, indtægterne går hvert andet år går til 

velgørende formål - Anslået årlige indtægter kr. 12.-15.000 
 
 Årlig hovedrengøring m.m. – endda meget grundigt – besparelse anslået kr. 50.000 
 
 6 årlige avisindsamlinger i Ringkøbing By (20 personer med køretøjer) - årlig 

indtjening ca. kr. 35.000 til 40.000 
 
 4 årlige avisindsamlinger i Hover og Torsted sogne – Årlig indtægter ca. kr. 15.000 

(går til rejsekontoen). 
 
 Rengøring hver weekend – deltager på skift – besparelse anslået 75.000. 
 
 Arbejdsaftener  - anslået besparelse kr. 50.000 
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 Loppemarked hvert andet år – indtægt ca. kr. 20-25.000 
 
 Bager boller, kage, risengrød, frugt m. v. til arrangementer på skolen  

– anslået besparelse kr. 2.000 
 

Årlige indtægter på anslået kr. 84.000 + besparelser på anslået kr. 175.000. 
  
Fællesarrangementer for hele skolen: 
 Første skoledag – også selv om man ikke nødvendigvis har barn, der starter det år. 

Juleafslutning – i øvrigt med risengrød til alle forældre og elever – leveret af 
forældre 
Sommerafslutning – stor samlet grillaften med hyggelig samvær og afsked med 7. 
klassen 
Årets skolefest med skuespil og musik, hvor alle elever er med. 

 
Arrangementer lærer/elever: 

Storlejr med 4 overnatninger – 1 gang årligt 
Aviskonkurrence 7. klasse – De Bergske Blade (vandt 1. præmien i 2004) 
Lejrskole 6.-7. klasse til Norge, Bornholm  
Ryste sammen kano-tur med overnatninger - 6.-7. klasse 

 
At pålægge forældrene en yderligere udgift vil være ganske urimeligt og i langt de fleste tilfælde 
umuligt. De forældre, der ikke har råd, vil være tvunget til at flytte til distriktsskolen. Og så 
begynder det hele at smuldre. Først sammenholdet i sognene og dernæst økonomien. 
 
Tænk, hvad det betyder socialt. Børnene vokser op i et sundt læringsmiljø, har sportslige 
interesser. Der er ikke andre muligheder, hvis man vil være sammen, end at spille fodbold med 
kammeraterne og alle hygger sig. Der er ikke et alternativ, som f.eks. at hænge på en tankstation – 
ryge nogle smøger og måske møde nogle venner. Tænk på, hvad skatteborgerne sparer af SSP-
ressourcer i børnenes første 8 skoleår (0.–7. årg.) og fremover.  
 
På en mindre skole (100 elever) er der større muligheder for at gennemføre god sociallæring. Alle 
kender hinanden. Alle elever har forældre, der i høj grad deltager i skolens vedligeholdelse 
(arbejdsaftner m. v.), hvor eleverne også er med – de opdrages til, at vi alle har medansvar for at 
skolen ser pæn ud – og skal holde mange år – håber vi da!! 
 
Det er vores påstand – dokumenteret ved flere eksempler – at elever fra vores friskole ofte har 
meget nemmere ved at håndtere almindelige praktiske opgaver og omsorg for andre.  
Det er ganske simpelt en naturlig del i hverdagen. 
 
Enhver der måtte stemme ja til L31, har ikke kendskab til, hvad de er med til at ødelægge for 
landdistrikterne.  Det ligger helt fast.  
 
 
Hover-Torsted Friskole 
Den 31-10-2005 


